АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЧЕПЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 19.05.2022                              №  34

п. Ключи

Об утверждении Положения о  порядке проведения экспертизы
проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия
условиям контракта

 В соответствии с ч. 3 ст. 94 Федерального Закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ  «О  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для

обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд» администрация

Чепецкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Положение  о порядке проведения экспертизы  проверки

предоставленных  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  результатов,

предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта

согласно приложению.

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном

бюллетене «Чепецкий вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава   Чепецкого сельского поселения Кирово-
Чепецкого района Кировской области М.Ф. Ислентьев

D:\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2022\34 Положение о порядке проведения экспертизы закупок.doc

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Чепецкого сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области
от 19.05.2022 № 34

ПОЛОЖЕНИЕ
  о порядке проведения экспертизы проверки предоставленных

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов,
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям

контракта

1.   Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения экспертизы проверки
предоставленных  поставщиком  (подрядчиком,  исполнителем)  результатов,
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта
(далее  -  Положение)  определяет    порядок  проведения  экспертизы
поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги   в результате
осуществления закупок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд    в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Федеральный  закон
№ 44-ФЗ).

1.2.  Экспертиза  результатов,  предусмотренных  контрактом,  (далее  -
экспертиза)  может  проводиться  администрацией  Чепецкого  сельского
поселения Кирово-Чепецкого района Кировский области (далее - заказчик)
своими  силами  или  к  ее  проведению  могут  привлекаться  эксперты,
экспертные организации.

2. Порядок проведения   экспертизы

2.1.  Привлеченный  эксперт,  экспертная  организация  -  обладающее
специальными  познаниями,  опытом,  квалификацией  в  области  науки,
техники,  искусства  или  ремесла  физическое  лицо,  в  том  числе
индивидуальный  предприниматель,  либо  юридическое  лицо  (работники

D:\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2022\34 Положение о порядке проведения экспертизы закупок.doc

2

юридического  лица  должны обладать  специальными познаниями,  опытом,
квалификацией в области науки, техники, искусства или ремесла), которые
осуществляют  на  основе  договора  деятельность  по  изучению  и  оценке
предмета  экспертизы,  а  также  по  подготовке  экспертных  заключений  по
поставленным  заказчиком  вопросам  в  случаях,  предусмотренных
Федеральным  законом № 44-ФЗ.

2.2.  В  случае,  если  для  проведения  экспертизы  необходимы
осуществление исследований, испытаний, выполнение работ, оказание услуг
и в отношении лиц, их осуществляющих, в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены обязательные требования (обязательная
аккредитация, лицензирование, членство в саморегулируемых организациях),
отбор экспертов, экспертных организаций для проведения такой экспертизы
должен  осуществляться  из  числа  лиц,  соответствующих  указанным
требованиям.

2.3.  Эксперты,  экспертные  организации  должны  привлекаться  на
основании  контрактов,  заключенных  в  соответствии  с    с  Федеральным
законом № 44-ФЗ.

2.4. Эксперт, экспертная организация обязаны уведомить в письменной
форме заказчика и поставщика (подрядчика,  исполнителя)  о допустимости
своего  участия  в  проведении  экспертизы  (в  том  числе  об  отсутствии
оснований для не допуска к проведению экспертизы в соответствии с частью
2 статьи 41 Федерального закона №44-ФЗ).  В случае выявления в составе
экспертов,  экспертных  организаций  лиц,  указанных  в  части 2 статьи  41
Федерального закона №44-ФЗ, заказчик должен принять незамедлительные
меры,  направленные  на  привлечение  для  проведения  экспертизы  иного
эксперта, иной экспертной организации.

2.5.  Внутренняя экспертиза проводится силами лица, ответственного за
проведение  экспертизы  проверки  предоставленных  поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в
части их соответствия условиям контракта,   назначенного  правовым актом
администрации  Чепецкого  сельского  поселения  Кирово-Чепецкого  района
Кировской области.

2.6.  Для  проведения  экспертизы  в  случаях,  предусмотренных
Федеральным законом №44-ФЗ,  эксперты,  экспертные  организации  имеют
право  запрашивать  у  заказчика,  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)
дополнительные материалы, относящиеся к предмету экспертизы.

3. Оформление результатов проведенной экспертизы

3.1.  Результаты  внешней  экспертизы  предоставленных  поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в
части их соответствия условиям контракта оформляются в виде экспертного
заключения  в соответствии с Приложением    к настоящему Положению.

D:\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2022\34 Положение о порядке проведения экспертизы закупок.doc

3

3.2. Экспертное заключение должно быть объективным, обоснованным
и соответствовать законодательству Российской Федерации.

За  предоставление  недостоверных  результатов  экспертизы,
экспертного заключения или заведомо ложного экспертного заключения, за
невыполнение  экспертом,  экспертной  организацией  требования части  3
статьи 41 Федерального закона №44-ФЗ  эксперт,  экспертная организация,
уполномоченный представитель экспертной организации, должностные лица
экспертной  организации  несут  ответственность  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

3.3.  Для  проведения  экспертизы поставленного товара,  выполненной
работы  или  оказанной  услуги  эксперты,  экспертные  организации  имеют
право  запрашивать  у  заказчика  и  поставщика  (подрядчика,  исполнителя)
дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта
и отдельным этапам исполнения контракта.

3.4.  В  случае,  если  по  результатам  такой  экспертизы  установлены
нарушения  требований  контракта,  не  препятствующие  приемке
поставленного  товара,  выполненной  работы  или  оказанной  услуги,  в
заключении  могут  содержаться  предложения  об  устранении  данных
нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.

3.5.  При проведении внутренней экспертизы составление отдельного
документа  для  оформления  результатов  экспертизы  не  требуется.
Документом,  подтверждающим  проведение  экспертизы  силами  заказчика,
является  оформленный  и  подписанный  заказчиком  документ  о  приемке
товара, работы, услуги (акт сдачи-приемки, товарная накладная, счет-фактура
и т.д.).

  ____________

D:\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2022\34 Положение о порядке проведения экспертизы закупок.doc

4

Приложение к Положению

              ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы

предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия

условиями  контракта

№
п/п

Наименование Значение

1 Дата, время и место проведения экспертизы

2 Основание проведения экспертизы

3 Сведения об экспертной организации, а также
фамилия, имя, отчество эксперта, его
образование, специальность, стаж работы,
учетная степень и (или) учетное звание,
занимаемая должность, или ином лице,
привлеченном заказчиком, проводившего
экспертизу (далее-эксперт)

4 Предмет, дата, номер контракта,
идентификационный код закупки

5 Вопросы поставленные перед экспертом —
предмет экспертизы (условия исполнения
контракта и (или) отдельного этапа
исполнения контракта):

- объект закупки (соответствует/не
соответствует)

- срок поставки товара, выполнения работ,
оказания услуг (в соответствии с условиями
контракта/не в соответствии с условиями
контракта)

- объём закупаемого товара, работы, услуги (в
соответствии с условиями контракта/не в
соответствии с условиями контракта)

- технические характеристики
(соответствует/не соответствует)

- качественные характеристики
(соответствует/не соответствует)

D:\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2022\34 Положение о порядке проведения экспертизы закупок.doc

5

https://www.maima-altai.ru/new/regulatory/16781/#P43

- иные условия (перечисляются в
зависимости от предмета контракта)

6 Дополнительные материалы, относящиеся к
предмету экспертизы, предоставленные по
запросу эксперта (указывается в случае
наличия)

7 Выводы по поставленным перед экспертом
вопросами и их обоснование (варианты):

- Результат экспертизы: предложение по
результатам экспертизы об устранении
выявленных нарушений (в том числе с
указанием срока устранения)

или

- Результат экспертизы: предложение по
результатам экспертизы о приемке
поставленного товара (выполненной
работы/оказание услуги)»

______________

D:\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2022\34 Положение о порядке проведения экспертизы закупок.doc

6

	3. Оформление результатов проведенной экспертизы